
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Registro Generale n.  175 del  21-03-2024 

 

Ufficio: UFFICIO TRIBUTI CIG:  

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO ACCONTO TARI 2024 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 dell’1/6/2018 con la quale, oltre 

all’approvazione del piano d’intervento per la gestione integrata dei rifiuti del nostro Comune, 

sono state approvate le Tariffe TARI per l’anno 2019; 

  

Atteso che, nelle more dell’approvazione delle nuove tariffe sulla base dei criteri di calcolo e 

riconoscimento dei costi efficienti di servizio e di investimento per il servizio integrato di 

gestione dei rifiuti, definiti dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.17 del 21-03-2024 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 2 

(ARERA), le tariffe applicate per l’anno 2024 sono quelle già fissate dal Consiglio Comunale 

per l’anno 2021; 

 

Visto il Ruolo “Acconto TARI 2024” relativo alla riscossione della Tassa sui Rifiuti, pari al 

75% del dovuto dell'anno precedente, predisposto ed elaborato dall’Ufficio Tributi e costituito 

da n. 3.423 documenti per un importo pari ad €. 756.138,00, oltre Addizionale Provinciale; 

 

Considerato che la Giunta Comunale, con delibera n.25 del 14/03/2024 ha riprogrammato le 

scadenze per il pagamento delle rate TARI in acconto, fissandole al 15 Aprile, al 15 Giugno e 

al  15 Agosto , nel caso di soluzione rateizzata o in unica soluzione al 30 Aprile 2024, 

prevedendo il saldo TARI in unica soluzione con scadenza al 30 Novembre 2024 

 

Considerato che si terrà conto delle agevolazioni concesse, procedendo a conguaglio 

debito/credito, nelle more dell’approvazione del PEF 2024/2027 e delle relative tariffe. 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune, 

 

per tutto quanto esposto in premessa, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare il Ruolo per la riscossione dell’Acconto TARI per l’anno 2024 costituito da n. 

3.423 documenti dell’ammontare complessivo di €. 794.336,00 così costituito: 

 

- €.  756.138,00 per Imposta; 

- €.    38.198,00 per Addizionale Provinciale; 

 

 

2. Disporre che il pagamento della riscossione venga effettuato secondo quanto riportato 

nella deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 14/03/2024 con le seguenti modalità: 

 

a)    Pagamento in unica soluzione con scadenza 30 aprile 2024; 

 

b)    In forma rateizzata (n. 3 rate) con scadenze: 15 Aprile 2024, 15 Giugno 2024 e 15 

Agosto 2024 

 

3. Trasmettere copia della presente all’Ufficio Entrate per gli adempimenti conseguenziali 

4. Riservarsi, con successivo atto, di provvedere all’emissione degli avvisi di pagamento del 

saldo TARI 2024 in unica soluzione con scadenza il 30 Novembre 2024 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  Laura Giuseppa D'Angelo 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 


